

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản (sau đây gọi tắt là tội phạm sử dụng công nghệ cao) diễn biến ngày càng phức tạp với mức độ ngày càng tinh vi. Các đối tượng thường xuyên thay đổi phương thức, thủ đoạn, lợi dụng triệt để sự phát triển của công nghệ thông tin, mạng xã hội và tâm lý chủ quan, thiếu cảnh giác của một bộ phận người dân để thực hiện hành vi phạm tội. Trên địa bàn xã tuy chưa phải là điểm nóng, song đã xuất hiện điều kiện tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an ninh trật tự.

Trước tình hình đó, UBND xã Vĩnh Thủy xác định công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao phải quán triệt sâu sắc quan điểm lấy phòng ngừa là chính, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; chủ động phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ. Đồng thời, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, xác định người dân là trung tâm, là chủ thể trong công tác phòng ngừa.

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-BCA-C02 ngày 23/02/2026 của Bộ Công an, Kế hoạch số 516/KH-CAT-PC02 ngày 27/02/2026 của Công an tỉnh Quảng Trị về tổng rà soát, quản lý đấu tranh với các đối tượng sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, căn cứ tình hình địa bàn, UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn gắn với nâng cao trách nhiệm và hiệu quả thực tiễn trong công tác phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao.

2. Phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao tạo môi trường

lành mạnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm góp phần kiềm chế, giảm tội phạm nói chung và tội phạm sử dụng công nghệ cao nói riêng. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trên.

4. Nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật, hợp tác chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh; đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Công tác tuyên truyền phải được triển khai thực hiện đến từng người dân trên địa bàn xã, trong đó tập trung vào các nhóm trọng điểm dễ là nạn nhân của tội phạm công nghệ cao (*người cao tuổi, học sinh, sinh viên...*), nhóm đối tượng dễ bị lợi dụng, rủ rê, lôi kéo vào các đường dây, tổ chức tội phạm sử dụng công nghệ cao (*thanh thiếu niên thường xuyên lao động tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm công nghệ cao, học sinh, sinh viên trên địa bàn, người có trình độ về công nghệ thông tin hiện không có việc làm ổn định...*).

2. Nội dung

Công tác tuyên truyền cần tập trung vào nội dung sau:

- Nhận diện các phương thức, thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng để hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
- Tuyên truyền về các kỹ năng phòng, tránh đối với các thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.
- Tuyên truyền về chế tài của pháp luật liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao đến các đối tượng dễ bị lợi dụng, lôi kéo, dụ dỗ, cưỡng bức tham gia, giúp sức cho tội phạm sử dụng công nghệ cao.

III. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh công cộng: Xây dựng bản tin, phát sóng định kỳ hàng tuần trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các thôn.

2. Tuyên truyền trên không gian mạng: Tăng cường đăng tải, chia sẻ các bài viết, video cảnh báo, hình ảnh Infographic trên Trang thông tin điện tử của xã, các nhóm Zalo, trang Facebook của Công an xã, các tổ chức đoàn thể và các thôn.

3. Tuyên truyền trực tiếp, trực quan: Lồng ghép nội dung cảnh báo vào các cuộc họp chi bộ, họp thôn, sinh hoạt chi hội đoàn thể. In ấn, phát tờ rơi, treo

băng rôn, pano tại các điểm giao dịch ngân hàng, bưu điện, chợ, khu vực đông dân cư.

4. Phát huy vai trò của lực lượng tại cơ sở: Trực tiếp "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng" để hướng dẫn người dân kỹ năng an toàn thông tin cơ bản.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã (Cơ quan Thường trực)

- Chủ trì, phối hợp cung cấp tài liệu, bản tin, các vụ việc thực tế (đã được ẩn danh) về các thủ đoạn lừa đảo mới để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực, lực lượng cảnh sát phòng chống tội phạm, lực lượng ANTT tại cơ sở bám sát địa bàn, lồng ghép tuyên truyền qua các buổi họp dân.

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến lừa đảo công nghệ cao. Hướng dẫn các nạn nhân quy trình phong tỏa tài khoản ngân hàng kịp thời.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Xây dựng chuyên mục "Cảnh giác tội phạm", tăng thời lượng và tần suất phát thanh các nội dung cảnh báo lừa đảo mạng.

- Quản trị và đăng tải thường xuyên các thông tin cảnh báo lên Trang thông tin điện tử của xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng đến tận hội viên, đoàn viên của tổ chức mình. Trong đó: Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, hội người cao tuổi chú trọng tuyên truyền cho nhóm đối tượng người cao tuổi, phụ nữ ở nhà (nhóm dễ bị thao túng tâm lý).

- Đoàn Thanh niên phát huy vai trò xung kích, hướng dẫn người dân kỹ năng nhận diện link độc hại, app giả mạo; tuyên truyền nhận thức cho đoàn viên thanh niên không bị lợi dụng cho các đối tượng khác sử dụng thông tin cá nhân để đăng ký tài khoản ngân hàng, số điện thoại. Không dễ bị dụ dỗ, lôi kéo, cưỡng bức tham gia vào các đường dây, tổ chức tội phạm sử dụng công nghệ cao. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

4. Các thôn trên địa bàn

- Tích cực chia sẻ các bài viết cảnh báo của cơ quan chức năng vào các nhóm Zalo chung của thôn.

- Nắm bắt tình hình nhân dân, kịp thời phát hiện những hộ gia đình/cá nhân có biểu hiện bất thường (chuẩn bị chuyển số tiền lớn, đi vay mượn nhiều do bị lừa) để can thiệp, báo cáo Công an xã.

- Phối hợp với Công an xã nắm tình hình về các cá nhân, tổ chức, địa điểm có dấu hiệu bất thường, nghi vấn liên quan đến tội phạm công nghệ cao.

- Phối hợp với Công an xã trong tuyên truyền vận động những công dân thường xuyên xuất cảnh ra nước ngoài, gia đình có công dân hiện đang sinh sống, lao động tại nước ngoài về việc chấp hành pháp luật, không tham gia, không để bị dụ dỗ, lôi kéo, cưỡng bức tham gia vào các đường dây, tổ chức tội phạm.

5. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã cân đối nguồn ngân sách địa phương bố trí nguồn lực, cơ sở hạ tầng, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tội phạm về công nghệ cao trên địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch này được triển khai thường xuyên, liên tục bắt đầu từ ngày ký.

Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện (*báo kết quả về UBND xã qua Công an xã trước ngày 15/4/2026*). Định kỳ hằng tháng (trước ngày 15) báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã).

Giao Công an xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tháng (trước ngày 20) tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND xã theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã;
- Các phòng Kinh tế, TT DVTH xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn